会員各位                                     5 公埼理第  号

 令和 5 年 12 月  日

 公益社団法人 埼玉県理学療法士会

 会長 南本 浩之

 副会長 原田 慎一

国際スポーツ競技対策委員会

 委員長 遠藤 浩士

（公文書番号にて公印省略）

スポーツ理学療法技能検定認定者のための

ブラッシュアップセミナーのご案内

（登録理学療法士・認定・専門理学療法士更新のためのポイント・点数 取得可）

拝啓 時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、本委員会では東京 2020 オリンピック・パラリンピック大会をきっかけに、様々な国際競技大会で求

められる理学療法士の人財育成を図り、スポーツの世界で求められる技術・知識・対応力を身につけるため

の研修会を企画しております。

 特にスポーツ現場で遭遇する事例に対する対応力の向上として、当委員会に置いてスポーツ理学療法技能

検定認定された方に、昨今注目されている「頭部外傷の脳震盪についてと徒手療法」のブラッシュアップと

なる内容を習得いただけたら幸いです。

敬具

記

１．日 時： 令和 6 年 2 月 18 日（日）９：３０～１６：００ （受付 9：00～）

２．場 所： 埼玉県立大学 北棟（下記アクセスをご参照ください。）

   講義１・２：北棟 345 号室  講義 3：北棟 139 号室

３．テーマ： スポーツ理学療法技能検定認定保持者のためのブラッシュアップ

４．講 師： 講義 1 山田 睦雄 先生（流通経済大学）

       講義 2 大伴 茉奈 先生（横浜桐蔭大学）

       講義 3 島 拓也  先生（戸田中央総合病院）

その他、アシスタントを含む（国際スポーツ競技対策委員による）

５．内 容： 9：30～11：00（90 分）

講義 1 「頭部外傷（脳震盪を中心とした）の理解について」

11：10～12：40（90 分）

       講義 2 「脳震盪後の対応と競技復帰に向けたリコンディショニングについて」

13：40～15：40（120 分）

       講義 3 「スポーツ現場で役立つ頭部、体幹を中心とした徒手療法（講義と実技）」

  ※ 全て対面の講義となります。

６．生涯学習取得単位：

カリキュラムコード 区分１「１ プロフェッショナリズム」

       登録理学療法士更新（2 ポイント）、または認定・専門理学療法士更新（2 点）

※申し込みの時に選択した登録理学療法士更新ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新点数は変更出来ませんのでご注意ください。

７．対象者： 30 名（※スポーツ理学療法技能認定保持者をまずは、優先とします。）

８．参加費： 当会会員（無料）、他士会会員（1,000 円）、非会員（5,000 円）

９，申し込み方法

  下記 QR コードか URL より、お申し込みください。

※ 申し込み締め切り 令和 6 年 2 月 8 日（金）まで

※ 参加者のご都合でキャンセルされる場合は、早めにご連絡をお願い致します。

URL ：  https://forms.gle/LAgZHx4gphfixvQ78

【当日の服装】

 運動のできる服装をご準備ください。

 上履きは必要ありません。

【持ち物】

 飲み物、バスタオル、汗拭きタオル、マスクなど必要に応じて感染症対策グッズ

【感染対策】

感染症対策は、各自にてご準備と行動をお願い致します。

また、研修会の週と当日の体調が優れない場合は、無理にご参加されないようご協力お願い致します。

実習中のマスク着用についても、息苦しさや体調等を考慮の上、ご自身でご判断ください。

【研修会参加について不明な点等のお問い合わせ先】

 メールアドレス：saikokusupo@gmail.com（担当 長瀬まで）

【会場アクセス】

埼玉県立大学 住所：〒343-8540 埼玉県越谷市三野宮 820 番地

大学までの路線図 と せんげん台駅からのアクセス

東武スカイツリーライン「せんげん台駅」西口からバス 5 分（徒歩 20 分）

バス：5 分（片道料金：現金の場合 180 円、IC カードの場合 178 円）徒歩：約 20 分

バス時刻表：土日祝祭日の運行時刻表

時間 せんげん台駅 発

    → 埼玉県立大学 行

埼玉県立大学 発

    → せんげん台駅 行

8 時 15   35   55 05  25  45

9 時 15   35   48 05  25  45  ５８

10 時 03   16   30   50 13  26  40

11 時 10   30   50 00  20  40

12 時 10   30   50 00  20  40

13 時 10   30   50 00  20  40

14 時 10   30   50 00  20  40

15 時 10   30   50 00  20  40

16 時 10   30   50 00  20  40

17 時 10   30   50 00  20  40